**ANNO** Sirus in suo manuscr. Op. super Bull. Innoc.  
**JUBILEI.** XII. respic. Facult. Majoris Pœnit. qui etiam  
in eodem Opere de Votis pœnalibus agit.

### §. VI.

*De Facultatibus contentis in Constitutione : Convocatis ; pro Confessariis a Cardinali Vicario destinatis ; quib; ad absolvendum a peccatis , et censuris , item pro Votorum commutationibus , et dispensationibus.*

**§. 67.** **I**LLUD , quod Nos hic monendum habemus , est , ut hi Confessarii textum suarum Facultatum attentè legant , ne earum limites excedant ; Præterea , ut qua parte cum illis concordant , quæ Poenitentiarii sunt attributa , legere , et observare non prætermittant id , quod super eisdem paulo ante disseruimus ; quantum vero ad Dispensationes attinet , non aliam se Facultatem habere probe meminerint , quam dispensandi , aut commutandi in alia pia opera visitationes Basilicarum , quam et Poenitentiarii habent . Quamobrem legendum ipsis erit id , quod super hac eadem re , respectu Poenitentiariorum ad num. 52. et 53: dictum est .

### §. VII.

*De quibusdam declarationibus contentis in Constitutione Convocatis quo ad prius Jubileum , ac primum de Declarationibus , quæ respiciunt Personas , quæ illud consequi volunt.*

**§. 68.** **C**ELEBRIS Joannes de Atania , qui anno 1458. vivere desit , parvum de Jubilæo Tractatum conscripsit , in cuius fine Quæsita aliquot proposuit , inter quæ ea legimus , quæ sequuntur : num Jubilæum juvet Episcopo , qui , non obtenta prius a Summo Pontifice licentia , ejus consequendi gratia Romanam proficiscitur : num

*scritta sopra una Bolla d' Innocenzo XII. so. ANNO  
per le Facoltà del Maggior Penitenziere, che JUBILEO.  
anche nella stessa Opera tratta de' Voti penali.*

### §. VI.

*Delle Facoltà contenute nella Costituzione Convocatis, pe' Confessori destinati dal Cardinal Vicario, quanto all' assolvere da' peccati, e censure, prosciorre da' Voti, e dispensare.*

§. 67. **Q**UELLO, che qui può avvertirsi, sì è, che questi Confessori attentamente leggano il testo delle loro Facoltà, per non eccederle; che in quella parte, che concorda colle altre date ai Penitenzieri, non lascino di leggere, e di vedere ciò, che sopra esse poc' anzi si è trattato; e che rispetto alle *Dispense*, tengano bene a memoria, che non hanno altra Facoltà, che di dispensare o commutare le visite delle Basiliche in altre opere pie, come hanno i Penitenzieri; per la qual cosa dovranno leggere quanto sopra questo stesso punto è stato detto rispetto ai Penitenzieri al num. 51., e 53.

### §. VII.

*Di alcune dichiarazioni contenute nella Costituzione Convocatis in ordine al presente Giubileo; a primo delle Dichiarazioni, che riguardano le Persone, che lo vogliono conseguire.*

§. 68. **I**L celebre Giovanni de Anania, che morì l' anno 1458 compose un piccolo Trattato del *Giubbileo*, e nel fine di esso propose alcuni Quesiti, fra i quali si leggono i seguenti: se giovi il Giubbileo al Vescovo, che viene a Roma per conseguirlo, senza aver prima ottenuta la licenza dal Papa; se giovi al Parroco, che viene

**ANNO** juvet Parecho , qui sine Episcopi ani venia dis-  
**JUBILÆI**. cedit : num Monacho , qui sine Abbatis sui per-  
missu abit : num Viro qui sine assensu Uxorii :  
num denique Uxori , qui sine Mariti licentia  
Romam venit. Earumdem dubiorum examen  
circa annum 1599. a saepius nominato Benzo-  
njo de anno Jubilæi lib. 5. a dub. 14. ad dub.  
18. continuatum est. Ac decisum tandem fuit ,  
minime supradictis personis licere , sine prævia  
Superiorum suorum licentia , Patrias suas re-  
linquere , ac Romam proficisci ad consequen-  
dum Jubilæum Anni Sancti ; ac sine ipsa ve-  
nientes peccare : Verum cum Röمام perve-  
nerint ; si hoc peccatum unà cum aliis omnibus  
vero cum dolore confessi fuerint , ac quantum  
ad consequendam Indulgentiam præscriptum  
est ; præstiterint ; eam consequi. Eadem mens ,  
et sententia est Quarti in Tract. de Jubilæo  
Anni Sancti pag. 67. cap. 1. pñct. 6. dub. 1.  
et seqq., illud tantummodo adjungit ; non posse  
quidem Uxorem sine Viri venia , et consensu  
venire ; posse tamen Virum venire sine con-  
sensu Uxorii , duummodo ejusdem absentia nec  
diuturna , nec gravis incommodi , aut detrimenti  
Uxori , et familiæ futura sit ; ac jure quidem  
contra Religiosos , et Animarum Pastores ex-  
clamat , qui sine necessariis licentiis , gratia ob-  
tinendi Jubilæum Anni Sancti , iter Romam  
suscipiunt , cum generalis invitatio , quæ a  
Suum Pontifice omnibus fit , intelligi debeat ,  
illos tantummodo comprehendere , qui licite ,  
et cum requisitis conditionibus venire possunt.  
Hujusmodi rationibus , ac sententiis adhæret  
Constantinus in suo Tract. de Anno Sancto par.  
2. cap. 4. pag. 103. et seq. Nos in supra citata  
Encyclica Epistola Nostra die 26. Junii videntis  
Anni super præparatione ad Annū Jubilæi edita , prædictis punctis secundum rationes ,  
ac sententias nuper adductas , responsum feci-  
mus. Ad eam igitur Epistolam Nos referimus ,  
ex cuius tenore necessariò prima declaratio . n.  
LXIII. expressa deducitur , quod Personis Ro-

senza licenza del Vescovo ; se al Menaco , che ANNO VI  
 viene senza licenza dell' Abbate ; se al Marito , JUBILAEI.  
 che viene senza licenza della Moglie ; e se alla  
 Moglie , che viene a Roma senza licenza del  
 Marito . Fu proseguito l'esame de' medesimi  
 dubbj verso il 1599. dal Benzonio più volte  
 nominato de anno Jubilaei lib. 5. a dab. 14. ad  
 dab. 18. : e la risoluzione fu , non esser , lecito  
 ai sopradetti partire dalle loro Patrie per ve-  
 nire a Roma a prendere il Giubbileo dell' Anno  
 Santo , senza la previa licenza de' loro Supe-  
 riori ; che venendo senz' essa , peccano , ma  
 che , se di questo peccato , e di tutti gli altri ,  
 venuti a Roma , si confessano con vero dolore ,  
 e fanno quanto è prescritto per guadagnar s' In-  
 dulgenza , la guadagnano . Il Quarti nel Trattato  
 del Giubbileo dell' Anno Santo pag. 67. cap.  
 1. punt. 6. dubb. 1., e seg. concorda nelle stesse  
 massime , e solo aggiunge , non poter la Moglie  
 venire senza licenza e consenso del Marito ; po-  
 ter però il Marito venire senza il consenso della  
 Moglie , se però la sua assenza non sia per  
 essere di molto tempo , o di grave incommodo ,  
 o danno alla Moglie , e Famiglia ; e con molta  
 ragione esclama contra i Religiosi , e contra i  
 Curati , che senza le necessarie licenze intra-  
 prendono il viaggio di Roma , per ottener il  
 Giubbileo dell' Anno Santo , dovendosi inten-  
 dere l' invitto generale , che fa il Sommo Pon-  
 tefice a tutti , che comprenda solamente quelli ,  
 che possono venire lecitamente , e colle debite  
 circostanze . Aderisce a questi sentimenti il Co-  
 stantini nel suo Trattato dell' Anno Santo part.  
 2. cap. 4. pdg. 103. , e seg. Nella sopracitata  
 nostra Lettera Circolare dei 29. Giugno di quest'  
 anno corrente sopra la preparazione all' Anno  
 Santo , abbiamo coerentemente ai predetti sen-  
 timenti , stabilita la risposta ai detti punti , come  
 può leggersi in essa Lettera . Alla Lettera Cir-  
 colare ci referiamo , dalla quale per necessità  
 deriva la prima dichiarazione espressa nel n.  
 XLIII. , che : Personis Romam ad hoc Jubilaeum

**Anno** mam ad hoc Jubileum consequendum venire  
**Jubilati**. volentibus non intelligitur data veniendi libertas , sine obtento aliis necessario suorum respective Superiorum consensu.

**Quinam** §. 69. Pontifex Bonifacius VIII, in sua plures censeantur Romae et Interno Urbis , et qui Peregrini , et Externi. nominata Decretali : *Antiquorum , inter Extra-vagantes Communes de paenitentiis , et remissione , et in visitationem Basilicarum Romanis per triginta vices , Peregrinis vero , et Adyenis per vices quindecim prescripsit ; Si fuerint Romani , ad minus triginta diebus continuis , seu interpolatis , et saltem semel in die ; si vero Peregrini fuerint , aut Forenses , simili modo diebus quindecim ad Basiliwas easdem accedant .* Hæc eadem verba in alia Decretali Clementis VI, quæ incipit : *Unigenitus , ibi , sub eodem Titulo , reperiuntur . Eadem loquendi forma a Pontifice Clemente VII. exhibita est in Indictione Jubilæi , quam fecit per suam Bullam , cuius initium : Inter sollicitudines , die 17. Decembris 1524. expeditam . Progressu temporis , verbo Romani aliud adjunctum fuit : vel Urbis incolæ , aliud vero Forenses omnium fuit , quemadmodum in Constitutione Gregorii XIII. quæ incipit : Dominus de Redemptor , videte est : Triginta continuis , vel interpolatis diebus semel saltem in die , si Romani , vel Urbis incolæ fuerint ; si vero Peregrini , quindecim diebus devotè visitaverint , et in aliis compluribus .*

§. 70. Quamvis verbum *Romani* nulli controvrsiae locum dare posse videretur , res tamen contra fuit ; nam cum Romanus sit non ille solum , qui Romæ natus est , et in Urbe moratur , verum etiam ille , qui licet Romæ natus , aliò domicilium transtulit ; quæstio fuit , num hic Anno Jubilæi Romam veniens , per triginta , an per quindecim vices Basilicas visitare deberet . Navarrus de Jubilao , et Indulgentiis num. 24. pag. 163. ejus sententia fuit , quod vides quindecim sufficerent , cum in hoc casu domicilium origini prævalere debeat , et ea ma-

*consequendum venire volentibus, non s'intende* ANNO  
data la libertà di venire senza licenza, e con JUBILEI.  
senso per altro capo necessario de' suoi Supe-  
riori.

§. 69. Il Pontefice Bonifazio VIII. nella sua più volte nominata Decretale : *Antiquorum, fra l'Estravaganti comuni, de paenitentis et remissionibus*, stabilì la visita di trenta volte delle sacre Basiliche pe' Romani, e la visita di quindici volte per li Pellegrini, e Forestieri : *Sic fuerint Romani, ad minus triginta diebus continuas, qui peregrini, aut forenses, simili modo diebus quindecim ad Basilicas easdem accedant.* Quali persone si considerino per Romani, et Iacolæ Urbis, e et Externi Queste stesse parole si ritrovano nell'altra Decretale di Clemente VI., che incomincia : *Unigenitus, ivi, sotto l'istesso Titolo.* Lo stesso linguaggio fu adoprato dal Pontefice Clemente VII., nell'intimazione, che fece del Giubbileo nella sua Bolla, che incomincia : *Inter sollicitudines, spedita ai 17. di Decembre del 1524.* In progresso di tempo alla parola *Romani* fu aggiunta l'altra : *vel Urbis incolæ*; e fu levata la parola *Forenses*, come può vedersi nella Costituzione di Gregorio XIII., che incomincia : *Dominus ac Redemptor; Triginta continuas, vel interpolatis diebus semel saltem in die, si Romani, vel Urbis incolæ fuerint: si vero Peregrini, quindecim diebus devote visitaverint, sed in molte altre.*

§. 70. Ancorchè la parola *Romani* sembrasse incapace d'ogni controversia, non fu però così, poichè, essendo non solo Romano quello, che è nato, ed abita in Roma, ma quello ancora, che nato in Roma, ha trasferito altrove il suo domicilio; dubitossi, se venendo questi a Roma l'Anno Santo per guadagnare il Giubbileo; dovesse visitare o trenta, o quindici volte le Basiliche. Il Navarro *de Jubileo, et Indulgentiis num. 42. pag 163.* fu di sentimento, che bastassero le quindici volte, dovendo in questo caso prevalere il domicilio all'origine, tanto

ANNO ximè ratione, quod Romanus, qui alibi domicilium habet, Romam veniens, idem itineris, ac laboris incommodum subit, ac Advena, et Peregrinus. E contrario Benzonius *de Anna Jubilæi lib. 5. dub. 3.* eum ad triginta visitationes obligatum existimavit: *Turpe est enim*, ait ipse, *virum Romanum vel avaritiae, vel accidie, seu torporis vizio laborare, præsertim in eo Anno, in quo Urbs tota gaudio, jubilatione, munificentia, atque singularissima festivitate resulget.* Præterea autem dubium illud propositum fuit, num sub *Romani nomine ad effectum*, de quo agitur, etiam ille, qui in proximis Urbi locis habitat, comprehensus intelligeretur.